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Stanovení míry znečištění atmosféry z družicových dat

Abstrakt

Tématem práce je stanovení kvality ovzduší v Praze a jejím okolí na základě družicových

snímků a dat pozemního měření. Cílem je odvození rovnic pro výpočet množství konkrétního

polutantu na území celého snímku. První část práce je věnována teorii a literární rešerši

k dané problematice. V části metodické je popsán postup, jakým byl úkol zpracován,

zahrnující například proces převodu snímkových DN hodnot na radiometrické veličiny,

atmosférické korekce, regresní analýzu a mapování zájmového území. Výsledky jsou pak

vizualizovány, porovnávány s tradiční metodou interpolace a diskutovány. Na závěr jsou

uvedeny přínosy této studie a možná vylepšení zpracování daného tématu do budoucna.

Klíčová slova: Znečištění vzduchu, družicové snímky, atmosférické korekce, regresní

analýza, Praha a okolí

Determination of Atmospheric Pollution from Satellite Data

Abstract

The subject of this project is to determine air quality in Prague and the surrounding area based

on satellite images and ground measurements data. The goal is to derive equations for

calculating an amount of a specific pollutant over the entire area of the image. The first part of

the thesis is devoted to the general theory and literature review related to this topic. The

methodological part describes the steps of the procedure to handle the task, including e.g.

converting satellite DN values to the radiometric values, atmospheric correction, regression

analysis and mapping of the area of interest. Subsequently, the results are visualized,

compared to the traditional interpolation methods and discussed. Finally, the contributions of

this project and possible improvement of work on the topic are presented.

Key words: Air pollution, Satellite images, Atmospheric correction, Regression analysis,

Prague and surroundings
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1 ÚVOD

Znečištění vzduchu je v současné době jedním z nejzávažnějších problémů životního

prostředí. V době nárůstu světové populace, expanze automobilové dopravy a stále se

rozvíjejícího průmyslu je třeba monitorovat a zlepšovat stav ovzduší. Ačkoliv je ovzduší

znečišťováno i přirozenou cestou, jako sopečnými výbuchy, lesními požáry či výpary z bažin

a mokřadů, příspěvek lidského faktoru je značný a jako jediný může být regulován.

Problém kvality ovzduší je alarmující především ve velkých městech s hustou dopravou,

vysokou koncentrací obyvatel a těžkého průmyslu. K nejznečištěnějším městům světa patří

Peking, Linfen, Tianying (Čína), Nové Dillí, Sukinda, Vapi (Indie), Santiago de Chile,

Mexico City, Ulánbátar, Káhira, Kábul, Černobyl, Dzerzhinsk a Norilsk (Rusko). Naopak

města udržující si kvalitní, čisté ovzduší jsou například Calgary, Honolulu, Helsinky, Ottawa,

Minneapolis, Oslo, Stockholm, Curych nebo Bern.

Mým motivem pro zpracování tématu kvality ovzduší, jakožto obyvatele velkého města,

bylo především zjistit, jaká je kvalita vzduchu na území hlavního města Prahy a v jejím okolí,

a jakým způsobem kvalitu plošně monitorovat. Zatímco v Česku je tradiční metodou pro

stanovení kvality vzduchu interpolace, tedy zjištění mezilehlých hodnot z hodnot okolních, ve

světě už několik let probíhají studie, jak detekovat znečištění vzduchu z družicových snímků a

vystihnout tak lokální výkyvy, které nemusí být interpolací zaznamenány.

Cílem práce je proniknout do těchto metod, pokusit se o jejich zlepšení a aplikovat je na

zájmové území, tedy Prahu a okolí. Výsledkem práce by mělo být stanovení vztahu,

popřípadě více vztahů, mezi hodnotami naměřenými družicovým skenerem a hodnotami

koncentrací vzdušných polutantů naměřených pozemními stanicemi. Stanovené vztahy by

měly být aplikovatelné na všechny snímky daného skeneru bez rozdílu. Následně tyto vztahy

matematicky vyjádřit a výpočtem nad zájmovým územím znečištění zmapovat.

Počáteční hypotézou práce je, že vztahy mezi některými polutanty s některými veličinami

odvozenými z družicových snímků budou nalezeny. Očekává se, že vliv polutantů na

družicové snímky bude znatelně menší než vliv samotného povrchu. Zároveň je

předpokladem, že u částic většího průměru, jako jsou prachové částice PM10, budou nalezeny

výraznější vztahy než u polutantů molekulových, jako například NO2 nebo SO2.
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2 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

V této kapitole budou detailněji popsány dílčí součásti výše zmiňované problematiky, tedy

detekce znečištění vzduchu z dat DPZ. Bude zmíněno znečištění vzduchu jako takové, jeho

hlavní složky, zdroje a současný stav ve světě a České republice. Následně budou popsány

základní principy DPZ a jejich souvislost se znečištěním vzduchu.

2.1 ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ

Pojem znečištění ovzduší je těžko definovatelný, vzhledem k tomu, že chemické složení

atmosféry se od její přirozené formy mění již od průmyslové revoluce v 60. letech 18. století.

Pokud by za čistou byla považována původní přirozená atmosféra, nebylo by možné dnes

nalézt čisté ovzduší nikde na Zemi (Daly et al., 2007).

Jedním z aspektů, které je při definici třeba zvážit je původ atmosférického znečištění. Lze

považovat plyny a částice dostávající se do ovzduší přirozenými přírodními procesy, jako jsou

sopečné erupce, lesní požáry apod., za znečištění? Některé z definic zahrnují do pojmu

„znečištění vzduchu“ pouze antropogenní emise. V případě, že předmětem výzkumu není

zjištění míry vlivu lidské populace na stav ovzduší, ale stanovení přesných koncentrací

jednotlivých látek v ovzduší, je třeba zahrnout kromě antropogenních také geogenní a

biogenní emise. Geogenní emise jsou neživého původu a patří mezi ně například vulkanické

emise, emise z přírodních požárů a výpary z mořské soli. Biogenní emise jsou organického

původu a patří mezi ně například VOC (volatile organic compounds – těkavé organické

látky), lesní výpary či výpary z bažin a mokřadů.

V případě zahrnutí všech zmíněných složek, lze atmosférické polutanty definovat jako:

„jakékoliv substance emitované do ovzduší z antropogenního, geogenního a biogenního

zdroje, které nejsou součástí přirozené atmosféry nebo jsou přítomny ve větší koncentraci než

v přirozené atmosféře a mohou mít krátkodobé či dlouhodobé nepříznivé dopady“ (Daly et al.,

2007).
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2.1.1 Hlavní atmosférické polutanty

Atmosférické polutanty je možno rozdělit na primární, tedy emitované přímo od zdroje do

ovzduší a sekundární, tedy vzniklé následnou chemickou reakcí v atmosféře.

Mezi primární polutanty patří: 1) sloučeniny uhlíku (CO, CO2, CH4, VOC), 2) sloučeniny

dusíku (NO, N2O, NH3), 3) sloučeniny síry (H2S, SO2), 4) halogenidy (fluoridy, chloridy a

bromidy), 5) aerosoly (PM)

Sekundární polutanty, které vznikají z primárních – jinak označovaných jako prekurzory,

jsou pak: 1) NO2 a HNO3 (vzniklé z NO), 2) ozon (vzniklý z NO a VOC), 3) kyselé deště –

síry (z SO2) nebo dusíku (z NO2), 4) aerosoly – síry a dusíku (vzniklé reakcemi kyselých

dešťů s NH3), 5) organické aerosoly tvořené z VOC (Daly et al., 2007).

2.1.1.1 Oxid uhelnatý – CO

Oxid uhelnatý se do ovzduší dostává především spalováním fosilních paliv a biopaliv, proto

velká část jeho objemu ve vzduchu pochází ze spalovacích motorů motorových vozidel.

Koncentrace CO ve vzduchu tedy osciluje v závislosti na hustotě dopravy, a proto jeho

nejvyšší množství bývá naměřeno v dopravních špičkách všedního dne nad vysoce

urbanizovanými regiony.

V lidském těle pak zvýšené množství CO způsobuje snížení okysličování krve, což hlavně

u lidí s kardiovaskulárními potížemi může vést až k ischemii srdeční chorobě.

V atmosféře vydrží přibližně 3 měsíce, následně pomalu zoxiduje v oxidu uhličitý CO2,

přičemž ovšem zároveň dává vzniknout dalšímu škodlivému polutantu, ozonu.

Norma v Evropské unii v souladu s organizací WHO (World Health Organisation) pro

maximální množství CO v ovzduší je 10 mg/m
3
v 8hodinovém průměru (EEA, 2011).

2.1.1.2 Oxidy dusíku – NOx

Oxidy dusíku označované značkou NOx jsou souhrnný název pro celkové množství oxidu


[…]


vlhkosti vzduchu do celkového „znečištění“ ovzduší pro její absorpční vlastnosti. Ačkoliv

nejsilnější absorpční pásma vody leží mimo pásma, na kterých snímá skener, v regionu mezi

11 a 12,5 μm jistý podíl absorpce vodou je (viz obr. 7). I přesto však byly korelace překvapivě

nalezeny mimo toto absorpční pásmo. Přínosem bylo porovnání přístupů ke korelacím a

regresní analýze, které byly v jiných studiích použity jednotlivě. Nově bylo také pro zjištění

vlivu polutantů na snímky použito FLAASH korekce, a to částečně úspěšně. Autoři

provádějící atmosférické korekce pro tento účel používali většinou jednoduššího modulu

ATCOR. Dalším přínosem bylo zavedení dat z více snímků vstupujících do korelace, což

vedlo ke stanovení modelů, které by měly být aplikovatelné univerzálně. V předchozích

studiích byly analýzy prováděny vždy pouze na jednom snímku popřípadě jedné dvojici.

Posledním vylepšením byla specifická práce s termálním pásmem za použití termální korekce

i pozemního měření. Tato metoda vedla ke zjištění, že pozemně měřená teplota vzduchu více

souvisí s koncentrací polutantů než teplota měřená skenerem před i po termální korekci.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo proniknout do metod detekce atmosférického znečištění z družicových

snímků za podpory dat pozemního měření. Dále pak nalézt vztahy mezi hodnotami

naměřenými stanicemi a veličinami odvozenými z družicových dat, matematicky je vyjádřit a

pomocí nich zmapovat zájmové území Prahu a okolí.

K řešení úlohy bylo využito čtyř snímků skeneru TM družice Landsat 5 a časově

odpovídajících dat ze stanic pozemních měření Českého hydrometeorologického ústavu.

Snímky byly zpracovány v SW ENVI a ArcGIS. Nejprve byly ze snímků spočteny

radiometrické veličiny – zář a odrazivost. Následně bylo využito modulu FLAASH pro

atmosférickou korekci a všechna pásma snímků, kromě termálního, byla vhodným

nastavením parametrů korekce zbavena atmosférických vlivů. Termální pásma byla opravena

termální korekcí.

Následně byly zjištěny míry korelací mezi radiometrickými veličinami a z nich

odvozenými indexy s hodnotami naměřenými pozemními stanicemi v pixelech, kde se stanice

nacházejí. K jednotlivým polutantům byly vytvořeny navíc čtyři indexy znečištění vzduchu

spojující vždy několik z nich. Pro polutanty, resp. API, u kterých byly nalezeny významné

korelace s některými z veličin, a to minimálně u dvou snímků (nebo dvojic snímků), byly

regresní analýzou matematicky stanoveny rovnice, jejichž aplikací je možno dopočítat

hodnoty polutantů po celém snímku. Následnou kontrolní aplikací těchto vzniklých vztahů

byly vybrány tři z nich, které vykazovaly nejvyšší koeficient determinace variability závislé

proměnné a nejmenší odchylky od známých hodnot.

Tímto způsobem byly zjištěny vztahy pro výpočet množství O3 a APIabs v modelovém

území a také vztah pro zjištění rozdílu APImol mezi dvěma snímky. Nejprve byla ověřena

jejich přesnost výpočtem RMSE chyby u všech snímků. Následně byly rovnice aplikovány na

snímek z 26.5.2011 a vytvořeny pro něj mapové výstupy.

Cíle práce byly tímto splněny a některé z hypotéz potvrzeny. Potvrdil se předpoklad, že

několik vztahů mezi veličinami odvozenými ze snímků a množstvími polutantů v ovzduší

bude nalezeno. Zároveň bylo v průběhu zpracování potvrzeno, že vliv polutantů na vlnových

délkách snímkových pásem je oproti vlivu povrchu minoritní. Naopak hypotéza o rozdílné

míře korelací podle průměru částic resp. molekul byla vyvrácena. Vyšší a častější korelace
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byly nalezeny pro molekulové polutanty než pro prachové částice. Dále pro menší prachové

částice PM2.5 byly nalezeny vyšší korelace než pro větší PM10.

Pro budoucí výzkum řešené problematiky by bylo zapotřebí zdokonalit jak vstupní data,

tak metodiku. U družicových dat by bylo vhodné, kdyby skenery snímaly i na vlnových

délkách, kde se vliv polutantů projevuje nejlépe, tedy na pásmech absorpce, a v regionech

rozptylu, tedy na co nejkratších vlnových délkách. Také spektrální šířka pásem by byla

vhodnější užší, aby byl vliv polutantů co nejznatelnější. Data by samozřejmě měla být natolik

dostupná, aby bylo možné s nimi pracovat.

Stanice, které měří koncentrace polutantů v ovzduší, by měly být rovnoměrněji rozmístěné

a postihnout i přírodní a agrární regiony. Rovněž by bylo vhodné vylepšit měření SO2, aby

byly detekovatelné hodnoty nižší než 1,332. Spolu s měřením kvality vzduchu by měla ve

stejných místech probíhat i doplňková meteorologická měření, zvláště pak teploty, vlhkosti a

tlaku vzduchu.

Co se týče metodiky, zdokonalení tkví mimo jiné v implementaci atmosférického modelu,

který by determinoval momentální rozvrstvení atmosféry a odhadl tak množství daného

polutantu v celém vertikálním sloupci na základě měření pozemní stanice. Dále by bylo

vhodné zpřesnit výpočet AOT, aby do něj vstupující proměnné byly jasně stanovitelné a

nevycházely jen z přibližných odhadů. Posledním stěžejním krokem v metodice je statistické

zpracování dat. Bylo by vhodné ověřit, zda neexistují vztahy, které doposud nebyly nalezeny

lineární regresí, založené na složitějších statistických modelech.
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