Oponentní posudek diplomové práce Anny Hladké „Stanovení míry znečištění atmosféry
z družicových dat“

Diplomová práce Anny Hladké se zabývá stanovením množství vybraných polutantů v atmosféře
s využitím dat DPZ, a to konkrétně snímků pořízených senzorem Thematic Mapper (TM) družice Landsat
5. Metodika zjištění závislosti mezi obsahem znečišťujících látek a radiometrickými hodnotami je založená
korelaci a regresní analýze pozemních měření stanic ČHMÚ a prostorově a časově odpovídajících měření
skeneru TM. Jako modelové území byla zvolena Praha a okolí.

Práce je vhodně rozčleněna do sedmi kapitol. Cíle práce stanovené v kapitole Úvod jsou jasně definované a
poměrně náročné, zejména z hlediska požadavku aplikovatelnosti nalezených vztahů „na všechny snímky
daného skeneru bez rozdílu“. První část počáteční hypotézy, která říká, že „vztahy mezi některými
polutanty s některými veličinami odvozenými z družicových snímků budou nalezeny“, je vyjádřena velmi
vágně a dle názoru oponentky neodpovídá požadovanému odbornému stylu práce. Rešeršní část práce, tj.
kapitoly Úvod do problematiky a Dosavadní výzkum znečištění vzduch z dat DPZ jsou kvalitně a přehledně
zpracovány. Je třeba vyzdvihnout kvalitu odborného textu z hlediska jeho čtivosti a srozumitelnosti.
Vytknout lze velké množství zkratek, z nichž je v seznamu na začátku práce uvedena jen část. U obrázků by
měly být texty v češtině a všechny v obrázcích použité zkratky by měly být vysvětleny.

Stěžejní část práce představuje kapitola Metodika, která podrobně popisuje použitá data a postup jejich
zpracování v softwarech ArcGIS, ENVI (atmosférická korekce FLAASH) a SPSS Statistics. Z valné většiny se
jedná o téměř rutinně používané postupy, např. str. 43 až 57 jsou věnovány převodu DN hodnot na
zdánlivou spektrální zář a odrazivost či jasovou teplotu, parametrům atmosférické korekce a výpočtu
vegetačních indexů. Metodický přínos lze tedy spatřovat v úpravě indexů znečištění ovzduší (APIcelk,
APIzakl, APImol, APIabs). Žádoucí je v této souvislosti kontrola rovnic 17, 27 – 30 (minimálně v elektronické
verzi práce chybí závorky). V textu není zmíněn postup a přesnost umístění snímku do souřadnicového
systému, což je z hlediska využívání dat z pozemních stanic důležitá informace i s ohledem na umělé
navýšení počtu pozemních měření, jak je uvedeno na str. 59. Dále byla hledána míra korelace mezi
radiometrickými hodnotami, resp. hodnotami z nich odvozenými a měřenými hodnotami polutantů a
vypočtených indexů znečištění ovzduší. Celkem byly použity tři přístupy – přímé použití radiometrických
hodnot v jednotlivých snímcích, rozdíly v překrývajících se scénách a rozdíly před a po atmosférické
korekci. Proč byly v prvním kroku použity jak DN hodnoty, tak zdánlivá zář i odrazivost, když
z teoretického hlediska je zřejmé, že hodnoty korelačního koeficientu musely vyjít tytéž (viz přílohy 1-8)?
Na základě těsnosti zjištěných závislostí byly jednotlivé proměnné použity v lineárních regresních
modelech a byly spočteny parametry těchto modelů. Poslední část metodiky je věnovány ověření výsledků
a jejich vizualizaci. Pro ověření bylo použito 20% pozemních stanic ve sledovaném území a tytéž scény
jako při odvození vztahů. Je tento způsob ověření výsledků v souladu s cílem aplikovatelnosti „na všechny
snímky daného skeneru bez rozdílu“? Části, v nichž jsou uvedeny výsledky regresní analýzy a zjištěné
hodnoty RMSE z ověření modelů by měly být přesunuty do kapitoly Výsledky.

Vytvořené modely a jejich ověření jsou shrnuty a celkem kriticky komentovány v kapitolách Výsledky a
Diskuse. Autorka správně poukazuje na problémy spojené s pozemním měřením i použitými družicovými
daty. S uvedenými přínosy práce lze souhlasit, nicméně pouze v mezích provedené validace výsledků.

Doplňující otázky:

 Znáte jiné statistické metody, které by mohly být použity k vytvoření požadovaných modelů?
 Okomentujte výsledky vzhledem k použitému rozlišení dat a rozmístění a hustotě pozemních

stanic (otázka zjištěného znečištění a „kopírování“ terénu).

Diplomovou práci Anny Hladké doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „velmi dobře“.
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